商安委办发〔2018〕17号

商洛市安全生产委员会办公室

关于2017年全市安全生产形势的通报

各县区人民政府、市安委会各成员单位：

2017年,全市上下紧紧围绕中、省、市安全生产工作会议精神和一系列决策部署，强化意识，全面落实安全生产工作责任，深入推进安全生产领域改革，扎实开展安全生产大检查，积极构建双重预防机制建设，全面开展企业主体责任执法年活动，专项整治工作取得显著成效，全社会安全生产意识不断提升，有效防范和坚决遏制了重特大事故发生，实现了安全生产事故起数和死亡人数的“双下降”。现就2017年全市安全生产形势通报如下：
一、事故情况
据统计，2017年全市共发生各类安全生产事故94起，同比减少33起，下降26%；死亡76人，同比减少4人，下降5%。发生较大生产安全事故3起，死亡11人。

图一：2017年全市生产安全事故情况与上年同期对比图

[image: image1.png]140

120

100

20

60

40

20

2016

2016 oy

02016
m2017

FTAH

	事故起数
	死亡人数

	2016年
	127
	80

	2017年
	94
	76

（一）按事故标识分：依法登记注册单位发生事故54起，同比减少27起，下降33.3%；死亡43人，同比减少5人，下降10.4%。其他单位发生事故40起，同比减少6起，下降13.1%；死亡33人，同比增加1人，上升3.1%。

（二）按行业分：道路运输业发生事故76起，同比减少30起，下降28.3%；死亡54人，同比减少6人，下降10%。采矿业（均为金属非金属矿山）发生事故6起，同比减少3起，下降33.3%；死亡9人，同比持平。建筑业发生事故9起，同比持平；死亡10人，同比增加2人，上升25%。商贸制造业发生事故2起，死亡2人，同比均持平。其他行业发生事故1起、死亡1人，同比均持平。

图二：2017年全市生产安全事故起数行业分布图
[image: image2.png]EMTIL 1.10%
MR 2. 10%
I 9.60%
R 6. 40%

SERREHL 0. 80%

图三：2017年全市生产安全事故死亡人数行业分布图
[image: image3.png]EMTIL 1.30%
MR 2. 60%
0l 13.10%

REA 11.30%

SERREHL 71,108

（三）按县区分：商州区发生事故22起、死亡13人,同比分别上升46.7%、85.7%；洛南县发生事故11起、死亡14人，同比分别下降26.7%、上升100%；丹凤县发生事故6起、死亡5人，同比分别下降33.3%、44.4%；商南县发生事故11起、死亡9人，同比分别下降15.4%、18.2%；山阳县发生事故5起、死亡6人，同比分别持平、上升20%；镇安县发生事故5起、死亡6人，同比分别持平、下降33.3%；柞水县发生事故6起、死亡6人，同比均下降14.3%；高速公路发生事故28起、死亡17人，同比分别下降51.7%、32%。

图四：2017年全市生产安全事故起数县区分布图
[image: image4.png]T 23, 0%

ek 6. 40% ﬂi 11706

g Rl 6. 40%
5. 30%

{Ef 236 R 1L To%

图五：2017年全市生产安全事故死亡人数县区分布图

[image: image5.png]B 17, 10%

ek 7.
ek 7. 90% R 18, 40%

B 7. 90%
iR 7. 90%

BB 0t

二、事故特点

（一）全市安全生产形势总体稳定。煤矿、农业机械、化工、烟花爆竹、水上交通等行业均实现了全年“零伤亡”。占比最大的道路交通行业实现了大幅度“双下降”。八个统计单位中，市高交大队和丹凤县、商南县、柞水县实现了“双下降”。洛南县事故起数、镇安县死亡人数均有大幅下降。
（二）较大事故多发。2017年，全市发生3起较大事故（2起交通、1起非煤矿山），死亡11人，同比分别上升200%和120%。

（三）建筑业事故较多。随着经济行业快速发展，建筑施工行为越来越多。2017年全市发生了9起建筑业事故，其中4起高处坠落、3起坍塌、1起触电、1起物体打击。一半的事故发生在洛南、镇安两县。

（四）个别县区事故呈上升态势。受较大事故影响，商州区事故起数、死亡人数“双上升”，洛南县死亡人数上升100%。

三、近期安全生产重点工作
春节过后，企业陆续复产复工，安全生产工作容易松懈。全国两会即将召开，做好近期安全生产工作尤为重要。各县区、各部门、各单位要认真贯彻落实即将召开的全市安全生产工作会议精神，夯实责任，再添举措，确保全市经济社会安全运行。
（一）继续扎实推进安全生产领域改革发展。市委市政府《关于推进安全生产领域改革发展的实施意见》已经市政府常务会通过，近期将上报市委常委会研究后印发执行。各县区、各部门、各单位要认真抓好国、省、市出台的《实施意见》落实工作，按照相关安排部署、责任分工和进度要求，全面落实各方安全生产责任，改革安全监管监察体制，着力推进依法治理，构建安全预防控制体系，加强安全基础保障能力建设，全面提升我市安全生产整体水平。

（二）深入开展安全生产“六化”机制创建工作。市政府将于近期组织召开全市“六化”机制机制建设工作现场推进会，进一步落实企业主体责任，建立日常监管标准，完善安全监管制度，强化应急救援情景构建。各县区、各部门、各单位要以问题为导向，认真落实好“暗查暗访制度化”、“隐患排查专业化”、“挂牌督办常态化”三项制度，全面实施“企业主体责任具体化”、“日常监管标准化”、“应急救援科学化”三大工程，全面提升全市安全生产工作的有效性，确保全市安全生产工作规范化、制度化、科学化，并力争在全省乃至全国创出经验。

（三）切实加强重点行业、重点时段安全监管。各县区、各行业、各部门要认真梳理安全生产重点薄弱环节，有针对性地开展整治。

一是加强对交通运输企业和客车、危险品运输车、旅游包车、校车等重点车辆、高速公路、农村山区等重点路段的安全监管，严查超速、超员、超载、疲劳驾驶、非法载客以及违规冒险行车等严重交通违法违规行为。加大对正在维修、改造和治理的危险路段、桥梁和隧道治理力度，加强对过往车辆的管控，严防因拥堵或违规违章抢道占道，引发道路交通事故发生。

二是加强消防安全检查和管理，深入排查人员密集场所、易燃易爆场所、劳动密集型企业以及高层地下建筑等存在的消防安全隐患，依法查处未经消防安全设计，未申报消防安全竣工验收，开业前未开展消防安全检查，以及堵塞消防疏散通道和安全出口、采用易燃材料装修以及擅自关闭火灾自动报警系统等各类消防违法违规行为，严防因火灾引发群死群伤事故。
   三是深刻汲取我市2017年建筑事故多发的教训，扎实开展基坑支护、土方（隧道）开挖、脚手架、模板支撑体系、起重机械安装、吊装及拆卸等5类工程的隐患排查，落实防风拉结措施，严防坍塌、坠落等事故发生。

四是加大城市商住混合高层建筑、住宅电梯等方面监管力度，开展电梯安全专项检查和旅游场所大型游乐设施、客运索道、旅游观光车、电梯等安全检查，确保特种设备领域安全运行。
    矿山、危险化学品、城市燃气、旅游、电力等行业领域，都要结合当前安全生产特点，加强安全监管，确保群众出行和生活安全。
（四）明确安全责任，抓好工作衔接。当前正在总结谋篇之际，安全责任处于年度交替的环节，容易形成断档。在市县2018年安全生产目标责任书未签订明确之前，各县区、各部门、各单位、各岗位的安全监管责任和工作职责目标不变。各县区、各部门要加强组织领导、谋划好新一年工作，加大执法检查力度。各相关部门要各司其职、各负其责、消除监管盲区、堵塞管理漏洞。各企业要严格落实安全生产主体责任，加强安全管理和隐患排查治理，强化从业人员风险意识和安全教育培训，严防各类事故特别是较大以上事故的发生。

                 商洛市安全生产委员会办公室
                           2018年3月1日

抄  送：省安委办，市委办公室，市政府办。
  商洛市安全生产委员会办公室             2018年3月1日印发

  经办人：马阿荣       电话：0914-2332831        共印35份